
 

 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В 
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВИДНОЕ 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

13.09.2018 № 4/20 
            

О внесении изменения в решение Совета депутатов городского поселения Видное  от 
26.10.2012 № 1/60 «Об установлении земельного налога» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского 
поселения Видное Ленинского муниципального района Московской области, Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение Видное Ленинского 
муниципального района Московской области, утвержденным решением Совета депутатов 
городского поселения Видное  от 13.11.2014 № 9/19, 

 
 

Совет депутатов решил: 
 

1. В решение Совета депутатов городского поселения Видное от 26.10.2012 № 1/60 
«Об установлении земельного налога» (с изменениями и дополнениями) (далее – Решение) 
внести следующие изменения: 

 
1.1. Пункт 6 Решения изложить в следующей редакции: 

 
«Дополнительно к льготам, установленным Налоговым Кодексом Российской Федерации, 

на территории городского поселения Видное освобождаются от уплаты земельного налога: 
1) муниципальные учреждения, созданные органами местного самоуправления 

городского поселения Видное, органами местного самоуправления Ленинского 
муниципального района, осуществляющие управленческие, социально-культурные 
или образовательные функции (в том числе дополнительное образование), 
зарегистрированные в городском поселении Видное; 

2) налоговые органы; 
3) муниципальные учреждения физической культуры и спорта городского поселения 

Видное и Ленинского муниципального района; 
4) государственные и муниципальные бюджетные учреждения Московской области, вид 

деятельности которых направлен на сопровождение процедуры оформления права 
муниципальной собственности и собственности Московской области на объекты 
недвижимости, включая земельные участки; 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/456011795


 2 

5) инвалиды Великой Отечественной войны; 
6) участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых 

законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников 
Великой Отечественной войны; 

7) ветераны Великой Отечественной войны; 
8) несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания в период Великой Отечественной войны; 
9) ветераны и инвалиды боевых действий; 
10) инвалиды I, II и III групп; 
11) инвалиды с детства; 
12) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического 

Труда и полные кавалеры ордена Славы; 
13) полные кавалеры орденов Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах 

СССР»; 
14) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии 

с Законом РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным 
законом от 26.11.1998 N175-ФЗ «О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 
объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии 
с Федеральным законом от 10.01.2002 N2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, 
подвергшимся ядерным испытаниям на Семипалатинском полигоне»; 

15) физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска 
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах; 

16) физические лица, получившие и перенесшие лучевую болезнь или ставшие 
инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми 
видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику; 

17) семьи, имеющие детей-инвалидов в возрасте до 18 лет; 
18) многодетные семьи с детьми в возрасте до 18 лет; 
19) лица, на которых распространяется действие Федерального закона от 21.12.1996 N 

159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»; 

20) члены семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, потерявшие 
кормильцев при исполнении ими служебных обязанностей, а также члены семей 
погибших в Афганистане и Чечне; 

21) почетные доноры СССР и РФ; 
22) репрессированные граждане и граждане, пострадавшие от политических репрессий; 
23) почетные граждане Московской области, почетные граждане Ленинского 

муниципального района и почетные граждане городского поселения Видное; 
24) женщины, достигшие возраста 55 лет, и мужчины, достигшие возраста 60 лет, 

пенсионеры по возрасту и граждане, которым досрочно назначена страховая пенсия по 
старости в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях», в отношении одного земельного участка, общая площадь 
которого с учетом льгот, установленным Налоговым Кодексом Российской Федерации 
не превышает 1500 квадратных метров. 

 



 3 

Налогоплательщики, указанные в подпунктах 1-3 настоящего пункта, претендующие на 
льготу, представляют расчет суммы налоговых льгот по форме, утверждаемой главой 
городского поселения Видное, в Межрайонную ИФНС России №14 по Московской области 
одновременно с подачей расчетов по авансовым платежам и налоговой декларацией. Первый 
экземпляр форм расчетов суммы налоговых льгот, завизированных администрацией городского 
поселения Видное, налогоплательщики представляют в Межрайонную ИФНС России №14 по 
Московской области. Второй экземпляр форм расчетов суммы налоговых льгот представляется 
в администрацию городского поселения Видное. При несоблюдении указанного порядка для 
применения льгот сумма налога исчисляется в полном объеме и уплачивается в бюджет 
городского поселения Видное. 

 
Налогоплательщики, указанные в подпунктах 5-24 настоящего пункта, претендующие на 

льготу, представляют в налоговый орган следующие документы: 
1) заявление о предоставлении льготы по земельному налогу; 
2) документ, удостоверяющий личность; 
3) удостоверение или справку, подтверждающую принадлежность к льготируемой 

категории» 
 

1.2. Дополнить Решение пунктом 6.1 следующего содержания: 
 

«Женщинам, достигшим возраста 55 лет, и мужчинам, достигшим возраста 60 лет, 
пенсионерам по возрасту и гражданам, которым досрочно назначена страховая пенсия по 
старости в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях, в отношении земельного участка, площадь которого превышает 1500 квадратных 
метров, предоставляется налоговая льгота в виде уменьшения суммы исчисленного земельного 
налога на величину земельного налога, начисленного на 1500 квадратных метров площади 
указанного земельного участка.  
 

Лица, претендующие на указанную в настоящем пункте льготу, представляют в 
налоговый орган следующие документы: 

4) заявление о предоставлении льготы по земельному налогу; 
5) документ, удостоверяющий личность; 
6) пенсионное удостоверение» 
 
1.3. Дополнить Решение пунктом 6.2 следующего содержания: 

 
«Малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой 

доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области 
на душу населения, предоставляется налоговая льгота в виде уменьшения на 50 процентов 
исчисленной суммы земельного налога в отношении земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства, личного подсобного и дачного хозяйства (строительства), 
садоводства и огородничества. 

 
Налоговая льгота для категорий налогоплательщиков, указанных в настоящем пункте, 

предоставляется одному из членов семьи. 
 
Расчет среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина 

производится исходя из суммы доходов за последний квартал года, предшествующего 
налоговому периоду, по которому предоставляется льгота, в порядке, установленном 
Федеральным законом от 05.04.2003 N 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета 
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 
малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и постановлением 



 4 

Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512 «О перечне видов доходов, 
учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для оказания им государственной социальной помощи». 

 
Лица, претендующие на указанную в настоящем пункте льготу, представляют в 

налоговый орган следующие документы: 
1) заявление о предоставлении льготы по земельному налогу; 
2) документ, удостоверяющий личность; 
3) справку, выданную органами социальной защиты населения по месту жительства 

(территориальными структурными подразделениями Министерства социальной защиты 
населения Московской области)» 
 

1.4. Дополнить Решение пунктом 6.3 следующего содержания: 
 

«Налоговая льгота для категорий налогоплательщиков, указанных в подпунктах 5-24 
пункта 6 и в пунктах 6.1, 6.2 настоящего решения, предоставляется по выбору 
налогоплательщика в отношении одного объекта налогообложения, не используемого 
налогоплательщиком в предпринимательской деятельности, вне зависимости от количества 
оснований для применения налоговых льгот» 
 

1.5. Пункты 7, 7.1, 7.3, 7.4 Решения считать утратившим силу. 
 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести» и разместить на 
официальном сайте администрации городского поселения Видное. 

 
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года, но не ранее даты его 

официального опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим при 
исчислении земельного налога, начиная с налогового периода 2018 года. 

 
 
 

Председатель Совета депутатов 
городского поселения Видное 
 

                                     П. Н. Грудинин 
 

Глава   
городского поселения Видное 
 

                      М. И. Шамаилов  
 

  
 

   
   

 
                                        
 

   
   

 
                          

 
  

 

  
  
 


	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВИДНОЕ
	ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е

